Bu bilgilerden hareketle Küçük Hâfız Mustafa Efendi'nin Sultan III. Ahmed (salt. 1703-1730) devrinde Enderun-ı Hümâyûn'un Seferli Koġuşu'nda eğitim gördüğü, 1141/1728-29 yılında *Nüzhetü'l-üşşâk* adlı eserini yazdığı ve Enderun'da bulunduğu dönemde ilme raġbet edip ilim öğrenmekle meşgul olduğu için, koġuştaki diġer hizmetlerden ve meşguliyetlerden âzâde olduğu anlaşılmaktadır.

1-) *Nüzhetü'l-'uşşâk*:

Küçük Hâfız Mustafa Efendi'nin 16. yüzyıl şairi Sofyalı Süleyman Rüşûhî'ye ait "-â nedir" kafiye ve redifli gazelin yedinci beyti olan

'Âşıḳa ma'sûḳ artık râḡıb iken pes yine
Anda bu deñlü temennâ bunda istiḡnâ nedür

şeklindeki beyti şerh etmek amacıyla 1141/1728-29 yılında telif ettiği eserdir. Eserine diğer klâsik eserlerde olduğu gibi Allah'a hamd ve övgü içeren ifadelerle başlayan müellif, sonrasında ilk olarak Hz. Peygamber'i ardından dört halifeyi öven cümlelerle devam eder.

'İşkî édüp ol ta'rîf tâze bir eşer étدی
İzhârı bu te'lîfi halkâ Yed-i Beyzâ'dur

Bu nüshayı kim görse étmez nice şad taşsîn
Şâyeste-i maqbûli haqqâ ülü'l-ârâdur

Bu Sâbit-i Sivasî gördükde bu âşârı
Şad ed'iyyeler ile târihine güyâdur

Bir düşdi cihân içre bu te'lîfe târihüm
Gülzâr-ı ma'ârifde bu bir gül-i zîbâdur
(1141/1728-29)

Bu tarih manzumesinden sonra yine Nu'mân Sâbit bin Hamdî-i Sivasî'ye ait müellif övgüsünde yazılan aşağıdaki kıt'a yer alır:

Kıt'a

Mef'ûlü mef'â'îlün mef'ûlü mef'â'îlün

Ey kân-ı ma'ârif sen luţfuñı ferāvân ét
Ol nüsha-i tesvîdi bu dâ'îye ihsân ét
Mesrûr-ı fu'âd eyle bu Sâbit'i şad eyle
Bu muhlışı yâd eyle gıbta-keş-i akrân ét

Üstelik bu eseri oldukça genç bir yaşta, yirmili yaşlarının başında telif etmiştir. Ancak *Şerh-i Kasîde-i Rûsûhî*'nin İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı OE Yz 684/1 numarada kayıtlı nüshasının sonunda bulunan ve bu nüshanın 1130/1717-18 senesinde Dervîş Ahmed bin Muhammed el-Kâdirî tarafından istinsah edilmiş olduğunu gösteren kayda göre bu eser, 1141/1728-29 yılında telif edilen *Nûzhetü'l-üşşâk*'tan yaklaşık 11 yıl önce kaleme alınmıştır. Ancak bu durumda da yirmili yaşlarının başında *Nûzhetü'l-üşşâk*'ı telif ettiğini belirten müellifin *Şerh-i Kasîde-i Rûsûhî*'yi onlu yaşlarının başında yazmış olması gerekir ki bu da pek mümkün görünmemektedir.

Şerh metninde şiirin mısralarının ve alıntı yapılan Arapça ibarelerin üzeri sürh ile çizilmiştir. Şerhin sonunda tamamlandığını ifade için şu ibare yer almaktadır: “Temmetü’r-risâlete sene selâsüne ve mi’e ve elf ‘an Dervîş Ahmed bin Muhammed el-Kâdiri ğafera’llâhü lehü.” Buna göre bu nüsha 1130/1717-18 senesinde Dervîş Ahmed bin Muhammed el-Kâdirî tarafından istinsah edilmiştir.

4-) Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu O6 Mil Yz A 5221/3

200x130, 140x83 mm. boyutlarındaki bu yazma nesih hatla yazılmış olup toplam 144 varaktır, ancak bazı varakları eksiktir.

Dil ve üslup özellikleri bakımından orta nesir türü eserler içinde değerlendirilebileceğimiz Şerh-i Kasîde-i Rûsûhî'nin, muhtevası itibarıyla benzer tasavvufî metinleri anlamada önemli kaynaklardan biri olacağı muhakkaktır.

Kaynakça

- Aclûnî (1421), İsmâil b. Muhammed, Keşfü'l-hafâ ve müzîlû'l-ilbâs, Dımişk: Mektebetü'l-'ilmi'l-hadîs.
- Beyhakî (1423/2003), Ahmed b. Hüseyin, el-Câmi'u li-şu'abi'l-îmân, Su'ûdî Arabistan, Mektebetü'r-rüşd.
- Ceylan, Ömür (2000), *Tasavvufî Şiir Şerhleri*, İstanbul: Kitabevi Yay.
- Dîvân-ı Hâfız* (1397), Haz. Halîl Hatîb Rehber, Tahran: İntişârât-ı Safî Alişâh.
- Dîvân-ı Seyyid 'Îmâdü'd-dîn Nesîmî* (1972), Haz. Hamîd Muhammedzâde, Bakü: Âzer Neşriyat.
- Gülistân* (1379), (Fârisî-İngilisî), Şeyh Muslihu'd-dîn Sa'dî-i Şîrâzî, Haz. Seyyid Kemâl Hâc Seyyid Cevâdî (İngilizceye tercüme eden: Francis Gladwin), Tahran: İntişârât-ı Beyne'l-milel-i El-Hüdâ.
- el-Münâvî (1422/2001), Muhammed Abdü'r-ra'ûf, *Feyzü'l-Kadîr Şerhu'l-Câmi'î's-Sagîr*, Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, IV. Cild.
- Müsnedü Ebî Ya'lâ El-Mevsilî* (1404-1410/1984-1990), Haz. Hüseyin Selîm Esed, Dımişk-Beyrut.
- Sahîh-i Müslim* (1421/2000), nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Su'ûdî Arabistan: Dârü's-selâm.
- Taştan, Erdoğan (2017), "Âyinezâde Muhammed Şemseddîn-i Sirozî'nin "Şerh-i Manzûme-i Rûsûhî" Adlı Eseri", *Divan Edebiyatı Araştırmaları Dergisi* 19, İstanbul, s.313-344.